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Aqqaluaq B. Egede


Ukiup sinnerani aalisartut qaleralinnik saarullinnillu inuutissarsiuteqar-
tut  pisassaaruttut,  kiisalu  aalisakkerivinni  qaleralinnik  saarullinnillu 
nioqqutissiorfiusuni sulisut suliassaaruttut, isertitaarutivinneq pissutiga-
lugu  inuuniarnermikkut  atugarliorluinnalertussat  pillugit  aaqqiissutaa-
sinnaasunik  sunik  iliuuseqarsinnaaneq  pillugu  apeqquteqaat  aallavi-
galugu oqallinnissamik siunnersuut.
(Siumup Inatsisartuni ilaasortaatigai)


Oqaasissakka partiit Naalakkersuisooqatiigiit sinnerlugit oqaatigissavakka.


Kalaallit  Nunaanni  aalisartut  allat  peqatigalugit  tassaapput  Kalaallit  Nunaanni 


inuussutissarsiornermi tunngaviusut, taamaaginnassappallu pisariaqarpoq inger-


laatsitoqqap unitsinnissaa. 


 


Sumiluunniit tunisassiornermik aallaaveqartumik inuussutissarsiornermi pisaria-


qarpoq pisisoqarsinnaanissaq. Kalaallit Nunaat tunisassiornermini nunanut alla-


nut  annermik  tuniniaasutut  inissisimavoq.  Tamannalu  aalisarnerup  inuussu-


tissarsiutitut pingaarnerpaatut inissisimaneranut tunngaviuvoq. Kalaallit Nunaat 


aalisakkanik avammut tunisassiunngitsoq piniarnerinnavimmik inuussutissarsiu-


teqarfinngoriaannaavoq taamaalillunilu avammut tunisassiarineqartut isertitsissu-


taasut annaaneqassallutik.


Nunanut allanut tunisassiornermi pisisartut naalagaapput, pisisartut aalajanger-


tarpaat suut pisiarissanerlugit. Ulluni ingerlavigisatsinni pingaartinneqarpoq tuni-


sassiarineqartut piujuartitsineq tunngavigalugu pisarineqarsimassasut, ilaatigullu 


aalajangersimasunik  meqqilerneqarsimassasut,  soorlu  MSC-imi  tunngaviit 


malillugit  meqqilersuisarneq.  Pisisartut  aalajangertarpaat  nunani  tamalaani 


misissueriaatsit,  ilisimatuussutsikkut isumaqatigiissutigineqartut tunngavigalugit 


ingerlanneqassasut.  Taamaattumik  tunisassiornermik  inuussutissarsiorniaraanni 


nunani tamalaani periutsit tunngavigineqartariaqarput.  







Pitsaanerpaamik  innuttaasunut  tunisassiortunut  periarfissiinissaq  tikinniarlugu, 


tassa  aalisartunut  pitsaanerpaamik  inuussutissarsiutigut  tunngaviliniaraanni, 


pisariaqarpoq  aalisagaqassuseq  nunani  tamalaanni  periutsit  tunngavigalugit 


misissorsimanissaa, tamannalu pisimavoq. 


Misileraalluni aalisarnerit aqqutigalugit aalisagaqassutsimik misissuinerit pisaria-


qarput.  Taamaattumik  aappaagu  2,5  mio.  kr.  Pinngortitaleriffik  aningaasaliiffi-


geqqilerparput.


Maanna  Inatsisartuni  oqallissaarutigineqartoq,  tassaavoq  ajornartorsiut  ukiuni 


kingullerni  utikassimasoq.  Tamanna  pissuteqarpoq  pisuussutinut  atuinissamut 


ersarissumik pilersaaruteqarsimannginnermik. Taamaattumik Naalakkersuisooqa-


tigiit  partiivisa  Naalakkersuisut  suliniutigisaat  qaleralinniarneq  pillugu  aqutsi-


nermut pilersaarut isumalluarfigaat. Pilersaarummi maanna qaleralinniat umiatsi-


aararsortut  angallatillillu  ingerlaqqissapput,  qaleralinniutinillu  angallatillit 


angallamminnut  aalajangersimasumik  pituttukkanik  pisaqarsinnaatitaassallutik. 


Tamatuma  kingunerissavaa  sinerissap  qanittuani  aalisarnermik  ingerlatsisup 


pilersaarusiorluni  aalisarnini  siaarsinnaalissammagu,  maannatullu  paggalluni 


aalisartarneq atorneerutissaaq. Tamanna aaqqiissutissaq ataavartuuvoq, ilisima-


varpullu  aaqqiissut  tamanna  aalisartunit  naammagisimaarneqartoq,  itinerusu-


millu tusarniutigineqalersoq.


Naalakkersuisoqaatigiinniit ilisimavarput aningaasameernerup nalaanni ingerlaar-


luta,  kisianni  aamma  nalunngilarput  periarfissanik  ammaasunik  misissuisaria-


qarluta.


Ersarissumik  oqaatigissavarput,  puisip  amiinik  tunisisinnaanermut  periarfissat 


ammanerusinnaanerinik  Naalakkersuisut  misissueqqullugit.  Tamatumani  ukior-


manna puisip amiinut aningaasaliissutaareersut iluini eqqarsartoqassaaq.


Maanna  tikaagullittassat  sinnerisa  ilaannik  avannamut  nuussineq  pitsaavoq  – 


pisariaqassappallu nuusseqqittoqarsinnaanera qanoq Naalakkersuisut ingineraat 


apeqqutigissavarput?







Taamatullu  Kujataani  aalisarneq  pillugu  Naalakkersuisut  malinnaasariaqartut 


isumaqarpugut.


Isumaginninnikkut  ajornartorsiutit  annertuut  pilerput,  tamanna  ilumoorpoq. 


Qaasuitsup  Kommunea  Isumaginninnermullu  Naalakkersuisoq  suleqatigiillutik 


misissortariaqarpaat isumaginninnikkut unammilligassaq qanoq kivinneqassasoq, 


ilumullu kommunep pisinnaassusia naammattutut isigineqarnersoq?


Naalakkersuisut paasititsiniaanermik annertuumik pilersaarusiornerat tusarluar-


narpoq,  kommunillu  tamatumani  suleqatigineqarnissaat  pinngitsoorneqarsin-


naanngilaq. Innuttaasutut ilisimasariaqarparput sooq ingerlaatsit allanngortaria-


qarnersut, allanngortoqanngippallu suut kingunerisinnaaneraat.








ATASSUT UKA 2011/36


Siverth K. Heilmann 11. 11. 11.


Forslag til forespørgselsdebat om tiltag til afhjælpning af den økonomisk yderst uholdbare 


situation for fiskere, der primært oppebærer indtægt ved torskefiskeri og hellefiskefiskeri, 


samt for fabriksarbejdere, der mister arbejdet og dermed indtægtsgrundlag på grund af 


indhandlingsstop for torsk og hellefisk som følge af opfiskning af fiskekvoter.


(Siumutgruppen i Inatsisartut)


Indledningsvis skal vi fra ATASSUT sige at vi under drøftelser om fiskeri og fangst her i denne sal 


adskillige gange har opfordret Naalakkersuisut at hæve fiskekvoterne på forskellige fiskearter.


Derfor skal vi fra ATASSUT fremkomme med vores fulde støtte til Siumutgruppens forslag til 


forepørgselsdabat samt begrundelserne for dette.


Når det er sagt vil vi fra ATASSUT minde Naalakkersuisut og Inatsisartut om, at ATASSUT i 


forbidelse med drøftelse af UKA 2011/35 om ændring af Inatsisartutlov om fiskeri fremførte 


følgende:


ATASSUT var glad for at TAC på hellefisk og rejer altid er blevet opfisket trods biologernes 


anbefaling om, at TAC-en skulle sættes ned. Vi mener i ATASSUT, at gentagne forhøjelser af 


tildelte kvoter ikke er vejen og skal stoppe og at Naalakkersuisut skal udvise mod og  i forståelse 


med biologerne sætter kvoterne op.


Og vi fortsatte som følger, at ATASSUT igen kraftigt vil opfordre Naalakkersuisut, at arbejde for 


mærkbar forhøjelse af torskekvoten i det kystnære fiskeri, især da indhandling af torsk til 


anlæg uden arbejde vil betyde mere indtjening samt beskæftigelse.


Vi minder Naalakkersuisut og Inatsisartut i forkortet form om, hvad vi har sagt tidligere. Især i 


Nordgrønland, hvor fiskerne i mange år har opfisket tildelte kvoter, er det hårdt for fiskerne, hvor 
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de ellers havde mulighed for indtægter til kommunen samt landskassen, selvom det sker på 


bæredygtig basis.


Der bliver kun fisket i lille del af vores vidtstrakte kyst med mange fjorde, men forståeligt nok 


ønsker fiskerne større kvoter, men Naalakkersuisut lytter ærgerligt nok mere til biologernernes 


anbefalinger. Som jeg plejer at sige må denne lille krig slutte og man må begynde at lytte mere til 


brugernes viden om forholdene.


Vi har fra ATASSUT spået, at rejebestanden ville gå ned som følge af torskebestandens vækst, da 


vi ved, at torskene spiser meget rejer. Flere rejefabrikker i Sydgrønland er også allerede lukket. Det 


undrer os ikke i ATASSUT, at biologerne anbefaler lavere TAC for rejer til Naalakkersuisut for 


næste år.


ATASSUT kæmper for,  at målet skal være mindst fordobling af torskekvoten i den kystnære 


fiskeri . Selom andre ikke rigtig har troet på ATASSUT har vi over længere periode udråbt, at 


større og større forekomst af torsk kan blive en god indtægtskilde som i gamle dage.


Vi er ikke uvidende om hvor hårdt fangere og fiskere kæmper for deres erhverv på kysten og 


Østgrønland, hvor der er stor begrænsning på kvoterne, hvorfor vi skal udnytte ressourcerne på 


klogeste vis. Mange fiskere prøver at tjene penge af torskefiskeri, selvom der ikke er de bedste 


indhandlingspriser og på land betyder fiskeriet meget på beskæftigelsen både i byer og 


bygder. Antallet af tons torsk der bliver landet er ikke dalende hvorfor torskekvoten må 


sættes op, mener vi fra ATASSUT.


Vi mener i ATASSUT, at det haster med at udvide torskekvoten før mærkning af fiskefangsterne 


fuldt ud træder i kraft, som Naalakkersuisut plejer at sige, at presset fra omverdenen er stor. 


Hvis det ikke skal blive et stort problem i fremtiden kan man ikke komme uden om ATASSUTs 


opfordring.


Det er meget vigtigt for ATASSUT at alle erhvervsmuligheder bliver udnyttet og heldigvis 


skabes der arbejdspladser og indtjeningsmuligheder gennem godt samarbejde mellem 


kommuner og private næringsdrivende og vi skal heller ikke glemme de offentliges 


2







arbejdspladser. Og alligevel er der stadigvæk brug for samarbejde på alle fronter for at skabe 


flere arbejdspladser.


Vi vil takke forslagsstillerne til denne forespørgselsdabat i en tid, hvor der er store problemer i 


samfundet og vi skal meget klart tilkendegive vores fuldstændige enighed med forslagsstillerne. 


Vi håber fra ATASSUT med vores ovenstående tilkendegivelse af vores støtte, at debatten vil 


resultere i frugtbare beslutninger.
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SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT 


11.november 2011                                                                                     UKA 2011/36


Forslag til forespørgselsdebat om tiltag til afhjælpning af den økonomisk yderst uholdbare 
situation for fiskere der primært oppebærer indtægt ved torskefiskeri og hellefiskefiskeri, 
samt for fabriksarbejdere der mister arbejdet og dermed indtægtsgrundlag på grund af 
indhandlingsstop for torsk og hellefisk som følge af opfiskning af fiskekvoter.
(Siumutgruppen i Inatsisartut)


Siumutgruppen i Inatsisartut fremlægger et forslag til forespørgselsdebat vedrørende fiskernes, 
fangernes og arbejdernes kår, idet vi alle er klar over at disse grupper af personer lider fordi de ikke 
har mulighed for indhandling af hellefisk og torsk hvilket medfører at mange arbejdere i 
fiskefabrikkerne mister deres arbejde; ligeledes har mange fangere mistet muligheden for at 
indhandle sælskind her sidst på året og følgerne af disse er Siumut foruroliget overfor, hvorfor vi 
fremlægger følgende.


Siumut fremlægger et forslag til forespørgselsdebat, idet vi mener at det er uacceptabelt at mange 
fiskere og fangere samt arbejde efterlades i en følelse af magtesløshed i deres bestræbelser på at 
klare dagligdagen også i den grad at de står og ved ikke hvordan de skal klare dagen hen af vejen og 
at de i resten af året ikke har flere muligheder for at få indtjening.


Vi lever i et land der har en mørk og kold vinter og når vi samtidig kan se at mange familier mister 
evnen til selv at kunne forsørge dem selv, så bliver utrygheden ikke mindre af den grund.


Nu er det jo vinter og temperaturen falder under frysepunktet; det medfører at boligerne skal 
opvarmes og det resulterer i udgifter som man skal have indtægter for at kunne klare, men 
familierne står tilbage uden midler, idet fiskerne står tilbage uden kvoter og mange arbejdere står 
tilbage uden beskæftigelse, hvorfor især mange børnefamiliers kår forringes til en foruroligende 
tilstand som man bør sætte hjælpeforanstaltning overfor. 


Siumut kan se at såfremt situationen fortsætter uændret, vil den medføre katastrofelignende 
tilstande og ikke mindst kommunerne vil blive ramt hård økonomisk.


Derfor anmoder vi indtrængende om, at man finder løsninger til befolkningens situation for resten 
af året, fordi vi faktisk er nødsaget til det. Ligeledes er det vigtigt at vi samler os til en debat om at 
åbne op for mulighed for ekstrakvoter for fisk, idet vi her snakker om familier der står tilbage uden 
andre former for muligheder.


Vi snakker her om personer der beskæftiger sig inden for landets vigtigste erhverv og hvis ikke vi 
finder en løsning til at afhjælpe disse, vil det medføre en til katastrofelignende tilstande for disse, 
hvilket er uholdbart for landets økonomi, fordi dette fører frem til særdeles anstrengende 
økonomiske kår for mange børnefamilier. 
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Fiskerne må have ekstrakvoter for hellefisk og torsk, ligeledes må man åbne op for indhandling af 
sælskind på de steder hvor der ikke fines indhandling.


Siumut finder Naalakkersuisut beskyldninger mod fiskerne for at opfiske fiskeressourcerne som 
særdeles anstrengende. Disse folk har i generationer drevet deres erhverv og har været dem der på 
den mest ansvarlige måde har beskattet ressourcerne. De har været direkte ansvarlige for mange 
arbejdspladser på land og har været en vigtig søjle for vor nationaløkonomi, selv om de lever med 
lave fiskepriser, hvorfor de personligt har ofret sig for beskæftigelsen på land, dog uden at nogen 
har takket dem for deres indsats. I dag lever de under konstante beskyldninger om overfiskeri og for 
at udrydde fangstdyr, disse beskyldninger mod disse stolte folk er beskæmmende og rammer dem 
hårdt. 


I dag undlader man at give ekstrakvoter for fiskere og undlader give fangere muligheder for fangst 
og samtidig kalder dem for at være særdeles bemidlede, hvis fiskerne har haft en god indhandling er 
Siumut selvfølgelig glade for deres vegne, men alle må være på det rene med, at såfremt de har haft 
en god indtjening medfører det ligeledes at de også har haft store udgifter som de må dække.


Fartøjerne skal vedligeholdes, når fartøjets motor svigter, medfører dette store omkostninger, de har 
store afdrag for deres fartøjer til pengeinstitutioner og andre, agn er dyrt, fiskegrej som garn, krog 
og langliner er dyre, brændstofpriserne har været på himmelfart, de daglige omkostninger har været 
konstant stigende og de har udgifter til daginstitutioner. Siumut finder Naalakkersuisuts illusoriske 
forestilling om erhvervet som et omkostningsløst erhverv som værende manglende indsigt i 
realiteterne her i landet. 


Derfor er Naalakkersuisut vedvarende meldinger om at de ikke vil afsætte ekstra kvoter til 
erhvervet, fordi at erhvervet har haft store indtjeninger et tegn på en total manglende indsigt og 
viden om fiskerfamiliernes økonomiske virkelighed.


De har jo store omkostninger som de må dække, de bør jo ikke overraske nogen at de spiser lige 
som alle andre, har boliger som alle andre som ligeledes skal opvarmes og bruger elektriske lys, de 
har børn som også skal forsøges og som går rundt i tøj som alle andre børn og ikke mindst man 
sikre sig at deres børn også skal spise, disse forhold har jeg nu fremført over for Naalakkersuisut, 
idet at hvis ikke Naalakkersuisut ved det i forvejen har så må de nu have fået en indsigt i 
familiernes daglige kår. 


Vi kommer højtiderne i møde som alle vi grønlændere sætter højt; vi har alle et ønske om at vi alle, 
fiskere, fangere samt arbejdere, har økonomi til at fejre disse højtider, hvorfor Siumut mener, at 
man ikke kan komme udenom at skulle give ekstra fiskekvoter, såfremt vi skal sikre at alle får 
mulighed for selvforsyning. 


Vi skal ligeledes meddele at vi har et ønske om en ekstra hvid- narhval samt hvalkvote samt ekstra 
isbjørne kvote til østkysten.


Siumut skal understrege at vi finder en beskyttelse af de levende ressourcer som værende særdeles 
vigtig. I denne forbindelse mener vi at en ekstrakvote for fisk samt fangsdyr ikke vil medføre 
direkte fare for ressourcerne, idet man i dag bl.a. fisker på nye fiskepladser i forbindelse med 
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hellefiskeri og fiskerne siger, at der er mange hellefisk og fiskerne ytrer til stadighed at de kan 
dokumentere deres påstande. 


Ligeledes ønsker vi ekstra torskekvoter for vest- og sydgrønland, idet det ikke vil være helt ved 
siden af, at skulle sige at der ikke er andre muligheder i bygderne og byerne i disse regioner for 
fiskerne og der ved vi at levevilkårene er stærkt pressede, idet mange arbejdere ikke har mere at 
lave i de mange fiskefabrikker samt at deres børn også lider under de pressede levevilkår.


Med henvisning til de forhold vi nævnte tidligere, vil vi indtrængende anmode Naalakkersuisut om 
nøje at vurdere disse pressede levevilkår, idet man ikke kan komme uden om skulle hjælpe disse 
familier, hvis deres børn ikke skal sultes. 


Med disse ord vil Siumut venligst anmode at vi samlet anmoder Naalakkersuisut om at tænke over 
de giver ekstra kvoter til fiskere og fangere og at alle partier i tinget samles om at hjælpe disse 
familier for at undgå katastrofelignende tilstande. 


Hans Enoksen
Siumut
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ATASSUT UKA 2011/36


Siverth K. Heilmann 11. 11. 11.


Ukiup sinnerani aalisartut qaleralinnik saarullinnillu inuutissarsiuteqartut pisassaaruttut, 


kiisalu aalisakkerivinni qaleralinnik saarullinnillu nioqqutissiorfiusuni sulisut suliassaarut-


tut, isertitaarutivinneq pissutigalugu inuuniarnermikkut atugarliorluinnalertussat pillugit 


aaqqiissutaasinnaasunik sunik iliuuseqarsinnaaneq pillugu apeqquteqaat aallaavigalugu 


oqallinnissamik siunnersuut.


(Siumup Inatsisartuni ilaasortaatitaat)


ATASSUT-miit aallarniutigalugu oqaatigissavarput, aalisarneq piniarnerlu pillugit aamma maani 


inimi oqallittarnerpassuarni, ila qasseriarlutamitaava ATASSUT-miit aalisakkanut assigiinngitsunik 


pisassiisoqartarnissaanik qaffaasoqarnissaa Naalakkersuisunut kaammattuutigisarparput. 


Taamaattumik Siumup Inatsisartuni ilaasortaatitaasa apeqquteqaat aallaavigalugu oqallisissiaanut 


tunngavilersuutaannullu ATASSUT-miit tamakkiisumik isumaqataanerput oqaatigeriissavarput.


Taamatulli oqareerluta, Inatsisartut Naalakkersuisullu ATASSUT-miit kingullermillu Aalisarneq 


pillugu Inatsisisartut inatsisaata allanngortinnissaannut siunnersuut UKA 2011/35 saqqummius-


saqarnitsinnut atatillugu ilaatigut imatut ATASSUT-miit oqariartuuteqarnerput eqqaasissutigissa-


vara.


ATASSUT-miit qaleralittassat raajartassiissutigineqartartullu TAC tamakkerlugit pisarineqartaneri 


nuannaarutigiuaannaripput, naak biolog-iniik ikilisinniarneqartuaraluartut. ATASSUT-miit isuma-


qarluinnarpugut pisassiisaqattaarneq aqqutissaanngitsoq qaangerneqartariaqartorlu, taamaattumik 


Naalakkersuisut sapiissuseqarnerusariaqartut naammaginarluartumillu biolog-it paaseqatiga-


lugit pisassiissutaasartut qaffanneqarneqartariaqartut.
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Kiisalu imatut nangippugut, ATASSUT-miit Naalakkersuisut sakkortuumik kaammattoqqissavagut, 


saarullittassat sinerissamut qanittumi malunnaateqarluartumik qaffanneqarnissaat anguni-


aqqullugu, pingaartumimmi saarulliit amerliartuinnavissut tunitsivinnut allanut periarfissa-


qanngitsunut aningaasarsiuutigineqarneri suliffissaqartitsinerilu tappiilliorfigineqartaria-


qanngimmata.


Taamattut ATASSUT-miit naalisaalluta oqaaseqarnitsinni aammaarluta Inatsisartut Naalakkersui-


sullu eqqaaseqqikkaluarpagut soorlu avannaani qaleraleqarfiusumi pisassiissutigineqartartut ukior-


passuanngortuni nungunneqartuartut takussutissaqarluaraluartullu suli ajuusaarnaraluartumik aali-


sartut aningaasarsiorsinnaanerigaluannut killilersuipput naak kommuunit Nunattalu karsianut ilua-


qutissarsuugaluit, pingaartumik piujuaannartitsinissaq innarlinngikkaluarlugu. 


Sineriarujussuarput kangerluppassuillu ilaannamineerarsuini aalisartoqartarpoq, taaamaakkaluar-


torli aalisartut tupinnanngitsumik pisassinneqarnerunissaminnik noqqaassuteqartuarput, biolog-illi 


inassuteqartarnerat Naalakkersuisuniik tusaaniarneqarnerusarmat ajoraluartumik suli ingerlammat 


tamanna uggornarpoq. Oqartarnittuut sorsuuteruusaarneq qaangerneqartariaqalerpoq, atuisuviit tass-


alu aalisartut ilisimasaat atorluarneqarnerunissaallu ATASSUT-miit kaammattutigeqqissavarput.


ATASSUT-miit saarullinikkaluttuinnarnerata kingunerisaanik, raajat ikiliartuinnarnissaat siulittuu-


tigisarparput, nalunnginnatsigu saarulliit raajanik nerisaqarluartuusut. Ilalumi  Nunatta kujasinneru-


sortaani raajanut suliffissuit matuma kingunerisaanik matoreernikuupput. ATASSUT-miit tupigu-


suutigivallaanngilarput qanittumi raajartassiissutigineqartartut TAC  biolog-iniit appartinneqarnis-


saanut Naalakkersuisunut inassuteqarpalummata.
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ATASSUT-miit tamaviaarutigilluinnakkatsinnut ilaavoq, sinerissami qanittumi saarullittassat 


minnerpaamik marloriaatinngortinneqarnissaat anguniarneqartariaqartoq. Aalisakkat pin-


gaartumillu saarulliit utersaaraluttuinnarneri ATASSUT-miit qangatut aningaasarsiutaanissaat sulif-


fissaqartitsinissaallu – naak upperineqarpallaartanngikkaluarluta -  isumalluarfigeqalugit suaarutigi-


uarpagut.


Sinerissami tunumilu piniarnermik killilersuiffioqisumik ilungersoqalutik inuuniuteqarniarsarisut 


arajutsisimanngeqaagut, taamaattumillu pisuussutit uumassusillit pigeriikkagut isumatuumik ator-


luartariaqarpagut. Aalisartorpassuit saarulliit akigissaarnerpaarsuunngikkaluartut aningaasar-


siutiginiarsarivaat nunamilu suliffissaqartitsinermut illoqarfinni nunaqarfinnilu pingaarute-


qaqalutik. Aalisakkat tunitsivinnut tulaanneqartartut tons-inngorlugit ikiliartunngillat taa-


maattumik saarulittassiissutigineqartartut qaffaasoqartariaqartoq ATASSUT-miit isumaqar-


pugut.


ATASSUT-miit aalisagartassat qaffaavigineqarnissaanut tunngaviulluinnarpoq meqqilersuisarne-


rup tamakkiisumik atuutilinnginnerani Naalakkersuinikkut aaqqiipallattoqartariaqartoq, 


tassami Naalakkersuisut oqartarnerattuut avataani sunnerneqarsimanerput imaannaanngit-


suummat. Siunissami tamanna ajornartorsiuutigilissanngikkutsigu ATASSUT-ip kaammattuu-


taa saneqqunneqarsinnaanngilaq.


ATASSUT-miit nunatsinni inuussutissarsiutit suulluunniit iluaqutiginiarneqarnissaat qujanar-


tumik Kommuunit namminersortullu suleqatigiilluartarnerisigut suliffinnik aningaasarsior-


fissanillu pilersitsiffiusarput soorunami aamma pisortat pigisaannik iliuuserineqartartut minin-
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nagit. Taamaattorli suli suleqatigiinneq angusaqarfigineqarsinnaaqqullugu pisariaqarpoq su-


tigut tamatigut tamavitta inuussutissarsiutinik iluaquteqarniarnermut piviusunngortitsiniarnermullu 


suleqatigiilluarnissarput.


ATASSUT-miit apeqquteqaammik siunnersuuteqartut qutsaviqissavagut taama imaannaanngitsu-


mut killiffeqarnitsinni oqallisissiaqarmata, tunngavilersuutigineqarlullu paatsoorneqarsinnaann-


gitsut isumaqatigilluinnarpagut. ATASSUT-miit qulaani tapersiinitsinni oqariartuutigut ilanngul-


lugit kinguneqartumik angusaqartoqassasoq neriuutigaarput.
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SIUMUT Inatsisartuni ilaasortaatitat 


11.november 2011                                                                                     
UKA 2011/36
Hans Enoksen


Inatsisartut  suleriaasianni  kapitali  11  §  36  naapertorlugu  apeqquteqaat  aallavigalugu 
oqallinnissamut siunnersuut imaattoq matumuuna saqqummiupparput:


Ukiup  sinnerani  aalisartut  qaleralinnik  saarullinnillu  inuutissarsiuteqartut  pisassaaruttut, 
kiisalu aalisakkerivinni qaleralinnik saarullinnillu nioqqutissiorfiusuni sulisut suliassaaruttut, 
isertitaarutivinneq  pissutigalugu  inuuniarnermikkut  atugarliorluinnalertussat  pillugit 
aaqqiissutaasinnaasunik  sunik  iliuuseqarsinnaaneq  pillugu  apeqquteqaat  aallavigalugu 
oqallinnissamik siunnersuut.
(Siumup Inatsisartuni ilaasortaatitai)


Siumup inatsisartunut ilaasortaatitai saqqummiussaqarput aalisartut piniartut sulisartullu atugaat 
pillugit, tassami tamatta ilisimalluarparput  ilungersunarluinnartumik inuit pineqartut 
atugaqalernerinut pissutaasoq aalisakkanik tunisaqarsinnaajunnaarnerat qaleralittassaarunneq 
saarulittassaarunnerit  aammalu sulisartorpassuit aalisakkerivinni suliffissaarutsinneqarnerat, kiisalu 
piniartorpassuit puisit amiinik tunisaqarsinnaajunnaarnerat ajornartoorluinnarnermik ukiup 
naajartornerani  kinguneqartussanngortut  ernumassutigalugit Siumumiit imaattumik 
saqqummiussaqarfiginiarpagut.


Siumumiit aalisarnermit sulisartoqarnermillu atukkat ilungersunarluinnartutut isigalugit 
oqallisissiamik saqqummiussaqarpugut tassami akuersaarneqarsinnaanngimmat 
aalisartukkormiorpassuit piniartukkormiut sulisartukkormiorpassuillu soriusissaarullutik 
suffissaqaratillu ernumangaarlutik inuuniarsarisut, allaat suna ullormut inuussutigissallugu 
nalullugu aammalu ukiup taarnertusiartornerani qanoq inuuniassallutik soriarfissarutivimmata.


Nunaqarpugut  kaperlattartumi issittumilu inuulluta, tamannalu soriusissaarullutik 
ilaqutariippassuarnut imminnut pilersorsinnaajunnaartunut  atugassarititaasut takusinnaallugit   suli 
toqqissisimanannginnerulerpoq. 


Tassami ukiorpoq issilerlunilu nunarput  angerlarsimaffiit kiassarneqartussaapput 
qaammarsarneqartussaallutillu tamakkulu aningaasanik naleqartussaapput 
akissaqartinneqartussaapput, kisiannili  akissaarulluinnarput, tassami aalisartut 
aalisagartassaqartinneqanngillat aammalu sulisartut amerlaqisut suliffissaqaratik tamannalu 
pissutigalugu pingaartumik ilaqutariippassuit  meerartallit eqqarsaatigalugit atugarlioriartuinnarneq 
ernumanarsilluinnarpoq ikiorsiissoqartariaqalerlunilu.
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Taamatullu ingerlaannarnissaq aalisartunut piniartunut  aalisagartassiinissamik aammalu puisit 
amiinik periarfissiisoqanngippat  ajunaarnersuarmik kinguneqartussanngussasoq, Siumumiit 
takusinnaagatsigu minnerunngitsumillu aamma kommuunit aningaasaqarnermikkut assut 
eqqorlunneqartussaallutik.


Taamaattumik ilungersorluta aaqqiissutissanik   pitsaasumik ukiup naanissaata tungaanut 
innuttaasunut periarfissiisumik aaqqiisoqarnissaa pinngitsoorneqarsinnaanngilaq, 
pingaarluinnarporlu ataatsimoorussatsinnik ikioqatigiiffiusussamik oqallinnermik periarfissanik 
ammaanissamut tassalu aalisagartasseeqqinnissamik  neriulluarluta ataatsimoorussamik 
isumaqatigiissuteqarumaarluta tassami inuit ajornartoorluinnartut ilaqutariippassuit pineqarput.


Tassami  inuit inuussutissarsiutit pingaarnersaannik nunatsinni napatitsisut   pineqarput 
ikiorsiisoqanngippallu ajutoorluinnartussaapput tamannalu aamma attanneqarsinnaanngilaq 
pingaartumik nunatta aningaasarsiornera eqqarsaatigalugu, tamannalu ilaqutariippassuarnut 
sunniuteqarnerlulluinnassaaq   pingaartumik meerarpassuit eqqarsaatigalugit.


Aalisartut pisasseqqinneqartariaqarput qaleralinnik saarullinnillu, aammalu puisit amiinik 
tunisiffiunngitsut ammassiffigineqartariaqarput ukiup naanissaanut.


Aalisartut ilaatigut Naalakkersuisunik pisuussutinik nungusaasutut nalilersorneqaqattaarnerat 
Siumumiit ilungersunarluinnartutut isigaarput. Tassami ukiorpassuarni  inuussutissarsiutigalugu 
ingerlataqarsimapput akisussaassuseqartumillu ukiorpassuarni ingerlatseqataasimallutik. Nunami 
suliffissaqartitsilluarsimapput nunatsinnillu  napatitseqataalluarsimallutik, aalisakkat akii 
qaffasinnerpaajunngitsut atorlugit suliffissuarnut tulaassuiuarnermikkut  pilliuteqarsimaqaat 
qujaffigineqassanatillu. Akerlianik ullumikkut aalisapiluttut piniapiluttutullu  Naalakkersuisunik 
nalilersorneqaqattaarnerat aalisartunut piniartunullu mitallerneruvoq  annernartumik 
tutsinneqartartoq.


Aalisartut piniartullu ullumikkut Naalakkersuisunik aningaasaatilissuarnik taagorlugit 
pisasseqqinnissaat pinngitsoortinneqaqattaarput, aalisartut isaatitsilluarsimappata soorunami aamma 
Siumumiit nuannaarutigeqaagut, kisianni aanna aamma aningaasanik 
isaatitsilluarsimagaluarunilluunnit aamma annertoorujussuarmik aningaasartuuteqarput. 


Angallatit aserfallaatsaalineqassapput, aalisariutit motoriarpata aningaasartuutit qaffaseqaat, 
aalisariutinut akilersukkaminnik aningaaserivinnut allanullu akilersuipput,  neqitassat akisoqaat, 
aalisarnermi atortussat qassutit qarsorsat ningittagassat  akisoqaat,  uuliap akia qaffassimaqaaq, 
ineqarnermi akiliutit qaffaseqaat, ulluinnarnilu inuuniarnikkut akilersukkat aamma qaffaseqalutik. 
Meeqqerivinnut akilersugaqarput,Naalakkersuisunillu aalisartut akiligassaqanngilluinnartumik 
ingerlasutut nalilersorneqarnerat piviusunik takunnissinnaannginnermik tunngaveqartoq Siumumiit 
oqaatigissavarput.


Taamaattumik aalisartut aningaasarpassuarnik isertitaqarsimanerat tunngavilersuutigalugu 
aalisagartassanik pisassiniaratik Naalakkersuisut nalunaartaqattaarnerat pissutsinik 
ilisimasaqanngilluinnarnermik tunngaveqartoq  aalisartukkormiunut naalliutitsimmat.


Akilersugaammi aamma annertoqaat allatullimi aamma nerisassanik nerisarput, illoqarput 
kiassarneqartariaqartunik qaammarsarneqartariaqartunillu, meerartaqarput pilersortariaqartunik 
atisassaqartariaqartunillu, minnerunngitsumillu meeqqat nerisassaqarnissaat aamma 
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qulakkeertariaqarluni,  taamaammat allatulli aalisartut isertitaqaraluarlutik aningaasartuuteqarnerat 
Naalakkersuisut ilisimanngippassuk tamatumuuna apuunniarpara.


Nalliuttorsuit ornippagut kalaallit tamatta pingaartitagut, aammalu pissaqarluta 
nalliuttorsiorfigerusuttakkagut tamatta, aalisartukkormiut piniartukkormiut sulisartukkormiullu 
toqqissinartumik ukiup naanissaanut imminnut pilersussappata allaqqunneqarsinnaanngilaq 
aalisakkanik pisasseeqqittoqarnissaa saneqqunneqarsinnaanngitsoq Siumumiit oqaatigissavarput.


Ilanngullugu oqaatigissavarput aamma kissaatigalugu qilalugartassanik aaffattassanillu aammalu 
nannuttassanik Tunumiunut  pisasseeqqissinnaaneq eqqarsaatigeqqullugu


Siumumiit oqaatigissavarput pisuussutit uumassusillit illersorneqarnissaat soorunami 
pingaartilluinnarparput. Uanilu isumaqarpugut uumassusillit aalisakkat piniakkanillu 
pisasseeqqittoqassappat tamanna uumasusilinnuty naviartorsiortitsinavianngilluinnartoq aalisarfiit 
nutaat siornatigut aalisarfigineqarneq ajortut qaleralinniarnermi aatsaat atorneqalermata aalisartullu 
oqalupput qaleralippassuaqartoq tamannalumi uppernarsaatissaqartoq aalisartut oqaatigiuarmassuk.


Taamatullu aamma kitaani kujataanilu saarullinniartut pisasseqqinneqarnissaat kissaatigigatsigu, 
nunaqarfippassuit illoqarfiillu  kitaaniittut kujataaniittullu taakkuni aalisartut allamik 
soriarfissaqanngivissutut taagaanni uniorpallaanngilaq, taakkunanilu inuuniarnikkut atukkat aamma 
ajorluinnaqqinnaartumik ingerlalersut ilisimalluarparput, tassami aamma sulisartut aalisakkerivinni 
suliassaarupput meerartaannullu pissutsit ilungersunarsilluinnartut aamma oqatigineqartalerluni.


Tamakku qulaani taakkartukkagut tunngavigalugit iluungarluta Naalakkersuisut qinnuigaassi 
pissutsit ilungersunarsilluinnartut pillugit nalilersueqqullusi inooqqatigiippassuit ilaqutariit 
merartalippassuit meeqqaminnik kaatitsissanngippata ikiorsiiffiginissaat 
pinngitsoorneqarsinnaajunnaarluinnarmat.


Taamatut oqaaseqarluta Siumumiit inussiarnersumik qinnutigaarput  piniakkanik aalisakkanillu 
pisasseeqqinnissaq ataatsimoorfigalugu Naalakkersuisunut eqqarsaatigeqqullugu 
saaffiginnissutigalugit  Partiit ataatsimoorfigissagipput ikiorsiinissaq pinngitsoorneqarsinnaanngilaq 
ajutoorluinnarnissaq pinngitsoorneqassappat.


Hans Enoksen
Siumut
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EM 2011/36
11. november 2011


Aqqaluaq B. Egede


Forslag til forespørgselsdebat om tiltag til afhjælpning af den økonomisk yderst 
uholdbare situation for fiskere der primært oppebærer indtægt ved torskefiskeri 
og hellefiskefiskeri,  samt for fabriksarbejdere der mister arbejdet og dermed 
indtægtsgrundlag på grund af indhandlings-stop for torsk og hellefisk som følge 
af opfiskning af fiskekvoter.
(Siumutgruppen i Inatsisartut)


Jeg skal fremsætte dette indlæg på vegne af koalitionspartierne.


Fiskerne i  Grønland er lige som andre erhvervsdrivende Grønlands erhvervs-mæssige 
fundament, og hvis det skal fortsætte, må den forældede forvaltning vi i dag har, få sin 
ende.
 
Uanset hvad og hvor der sker erhvervsmæssig produktion, kræves der aftagere eller 
købere. Grønlandske produkter afsættes i særdeleshed til andre lande, og det er på basis 
af fiskeriet, som er Grønlands hovederhverv. Et Grønland uden eksport af fiskeprodukter, 
kan let ende som en udelukkende fangernation og derved tabe sine eksportindtægter.  


Vi  er  underlagt  det  såkaldte  købers  marked.  Køberne  bestemmer  hvad  de  vil  købe. 
Køberne er vågne overfor, om produkterne er produceret af bæredygtig-heds princippets 
ressourcer, om de er varemærkede, f.eks. med MSC mærkater. Køberne går efter de 
enkelte landes bestemmelser om de aftalte videnskabelige aftaler overholdes. Derfor er 
det vigtigt, såfremt man producerer bestemte produkter, at overholde aftagerlandenes 
bestemmelser.


Hvis man vil opnå den bedst opnåelige måde at producere på, d.v.s. det bedste grundlag 
for  et  godt  resultat  for  fiskeren,  er  det  nødvendigt  at  undersøge,  hvordan 
verdenssamfundet håndterer bæredygtigheden af fisk, og det er sket.


Ressource indekserne, eller  bestandene, beregnes med udgangspunkt i  forsøgsfiskeri. 
Derfor har vi til formålet afsat 2,5 mio. kr. til Pinngortitaleriffik.


Debatoplægget i Inatsisartut har udgangspunkt i den tilbagevendende problema-tik, som 
har hersket i de senere år. Grunden hertil er, at der ikke har været en tydelig planlægning 
til  benyttelse  af  ressourcerne.  Derfor  har  koalitionspartierne  gode  forhåbninger  til 
Naalakkersuisut’s planer om fiskeri  efter  hellefisk.  Planen er,  at fiskere med joller  og 
kuttere fortsætter, og at der bliver indført kvoter. På den måde kan fiskeren tilrettelægge 
sit fiskeri spredt, og komme væk fra ”først til mølle”-princippet. Planen holdes ved, og 
det er bekendt, at fiskerne er indforståede, og høringerne om emnet startes nu. 







Koalitionspartierne er klar over den økonomiske situation, men vi ved også, at vi åbent 
må prøve at finde en løsning. 


Vi  vil  klart  anmode  Naalakkersuisut  om  dybere  undersøgelser  af  muligheder  for 
indhandling af sælskind. Her må en anderledes handling ske indenfor bevillingerne for 
indeværende år.


En overførsel af en del af sildepiskerkvoten til nordregionen er udmærket, og vi vil her 
spørge om, hvad Naalakkersuisut vil mene, hvis der nødvendigvis skal overføres mere.    


Ligeledes mener vi, at Naalakkersuisut skal følge med i fiskeriudviklingen i Sydgrønland.


Der opstår store sociale problemer, og det er en sandhed. Naalakkersuisoq for de sociale 
anliggender må i samarbejde med Qaasuitsup Kommunea undersøge hvorledes de sociale 
opgaver kan løses, og om kommunen har nok muligheder for at løse opgaven alene.
 
Det  er  glædeligt  at  høre,  at  Naalakkersuisut  er  igang  med  en  større  oplysnings-
kampagne, og her er det uundgåeligt at indrage kommunerne. Som medborger skal vi 
vide, hvorfor der skal reformer til og hvilke konsekveser der vil følge, hvis ikke det sker.





